Kopie: KLA, GV-Hs. 2/10 (15. Jh.), pag. 38f.; 2/11 (15. Jh.), pag. 43f. 
Druck: MC 4/1, 467f., Nr. 2591. 
Regest: Ankershofen, Regesten 32, 287, Nr. 1213; Lamatsch, Beiträge, 180. 
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Lit.: Babad, Jews in Medieval Carinthia, 21; GJ 2/1, 264; Katalog Friesach, 92; 
Neumann, Juden in Kärnten, 95; Tschiggerl, Entwicklungsgeschichte, 199; Wadl, 
Friesach, 11f.; Wadl, Juden Kärnten, 182; Wenninger, Topographie, 83f. 
Anm.: Die Formulierung der Urkunde legt nahe, daß auf den genannten Grundstücken 
eine Judenschuld von zwei Mark lag, die gemeinsam mit der Ablöse an die Besitzerin zu 
begleichen war; es handelt sich nicht um Grundstücke in jüdischem Besitz, wie in der 
Literatur immer wieder fälschlich angenommen wurde. 
Das Dominikanerkloster in Friesach wurde 1217 als ältestes im deutschen Raum ge-
gründet. Dies ist ein Hinweis auf die Bedeutung Friesachs als Verkehrszentrum, da 
Dominikanerklöster nur in solchen angesiedelt wurden; vgl. Mitterauer, Salzburg im 
Hochmittelalter, 435. Im Gegensatz zu älteren Meinungen (vgl. MC 4/1, XII) wurde das 
Kloster 1255 tatsächlich in die Stadt verlegt, vgl. Tschiggerl, Entwicklungsgeschichte, 
198f.; Wadl, Friesach, 11f. 

1255 März 8, Krems Nr. 34 

König Ottokar II. Přemysl verleiht den Juden seiner Länder ein neues Privileg. 

Nos Ottocharus [II.] qui et Premzel Dei gratia dominus regni Boemie dux Austrie et 
marchio Moravie universis hanc paginam inspecturis in perpetuum. Quoniam unusquis-
que condicionis homines in nostro dominio commorantes volumus gracie et benivolencie 
nostre participes inveniri, iudeis universis in regno nostro et dominio constitutis hec 
iura statuimus inviolabiliter observari. 
[1] Primum quidem statuimus, ut pro pecunia mobili aut pro re in mobili aut in causa 
criminali que tangit personam aut res iudei nullus christianus contra iudeum nisi cum 
christiano iudeo in testimonio admittatur. 
[2] Item si christianus iudeum impedit asserens, quod ei pignora sua obligaverit, et 
iudeus hoc diffidetur, si christianus iudei simplici verbo fidem noluerit adhibere, iudeus 
iurando super equivalentem sibi oblato suam intencionem probabit et transeat 
absolutus. 
[3] Item si christianus obligaverit pignus iudeo affirmans, quod iudeo pro minori 
pecunia obligaverit, quam iudeus confiteatur, iurabit iudeus super pignore sibi obligato, 
et quod iurando probaverit, christianus ei solvere non recuset. 
[4] Item si iudeus christiano testibus non assumptis dicat se pignus mutuasse, et illi 
negaverit, super hec christianus sui solius iuramento se expurget. 
[5] Item si iudeus recipere poterit nomine pignoris omnia, que sibi fuerunt obligata, 
quecumque nomine vocentur, nulla de hiis requisicione facta exceptis vestibus 
sanguinolentis et madefactis, quas nullatenus acceptabit. 
[6] Item si christianus impediverit iudeum, quod pignus, quod iudeus habet, ei furtim sit 
aut per violenciam oblatam, iudeus iuret super illo pingnore, quod cum recepit, furtim 
ablatum aut reparatum ignoravit, hoc in suo iuramento implicito quanto sit ei pignus 
huiusmodi obligatum, et sic iuracione facta christianus sortem et usuras ei persolvet 
medio tempore accrescentes. 
[7] Item si autem per casum incendii aut per furtum aut per vim res suas cum obligatis 
sibi pignoribus amiserit et hec constitit, et christianus, qui obligavit, nichilominus eum 
impedit, iudeus iuramento proprio absolvatur. 
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[8] Item si iudei de facto inter se discordiam moverint aut gwerram, iudex civitatis 
nostre nullam sibi iurisdiccionem vendicet in eosdem, sed rex aut dux aut summus terre 
vel regni camaris iudicium exercebit. Si autem reatus vergit in personam soli regi sive 
duci hic casus reservabitur iudicandus. 
[9] Item si christianus iudeo wlnus qualecumque inflixerit, reus regi sive duci solvet XII 
marcas auri sue camere deferendas et wlnerato XII marcas argenti et expensas, quas 
pro suimet curacione impenderit medicine. 
[10] Item si christianus iudeum occiderit, digno iudicio puniatur et omnia re mobilia et 
in mobilia in regis seu ducis transeat potestatem. 
[11] Item si christianus iudeum ceciderit ita tamen quod sanguinem non effundat, solvat 
regi sive duci quatuor marcas argenti, percusso seu leso quatuor marcas argenti, si 
vero pecuniam habere non poterit, per detruncacionem manus satisfaciat pro conmisso. 
[12] Item ubicumque iudeus dominium nostrum transierit, nullus ei aliquod impedi-
mentum prestabit nec molestiam infert nec gravamen, set si aliquas merces aut alias res 
duxerit, de quibus muta debeat provenire, per omnia mutarum loca non nisi debitam 
solvat mutam, quam solveret unus hominum civitatis illius, in qua iudeus eo tempore 
commoratur. 
[13] Item si iudei iuxta suam conswetudinem aliquem ex mortuis suis aut de civitate ad 
civitatem, aud de provincia ad provinciam, aud de una terra ad aliam deduxerint, nichil 
ab eis per mutarios nostros volumus extorqueri; si autem mutarius aliquid extorserit, ut 
predo, qui wlgariter rauber dicitur, puniatur. 
[14] Item si christianus cimiterium iudeorum quacumque temeritate dissipaverit aud 
invaserit, in forma iudicii moriatur et omnia sua regis camere sive ducis quocumque 
nomine nuncupentur. 
[15] Item si aliquis temerarie iactaverit super scolas iudeorum, iudici iudeorum duo 
talenta volumus ut persolvat. 
[16] Item si iudeus iudici suo in pena pecuniaria, que wandel dicuntur, reus inventus 
fuerit, non nisi XII denarios solvat ei. 
[17] Item si iudeus per edictum sui iudicis vocatur ad iudicium primo et secundo non 
venerit, pro utraque vice iudici quatuor denarios solvat; si ad tercium edictum non 
venerit, solvat XXXII denarios iudici memorato. 
[18] Item si iudeus iudeum wlneraverit, suo iudici duo talenta in penam, que wandel 
dicitur, solvere non recuset. 
[19] Item statuimus, ut nullus iudeus iuret super rodale preterquam ad nostram presen-
ciam evocatus. 
[20] Item si iudeus clam fuit interemptus, ut per testimonium constare non possit amicis 
suis, quis eum interemit, si post inquisicionem factam aliquem suspectum pugilem 
volumus exhibere. 
[21] Item si christianus alicui iudee manum iniecerit violentam, manum illius volumus 
detruncari. 
[22] Item iudex iudeorum nullam causam ortam inter iudeos in iudicium deducat, nisi 
per querimoniam fuerit invitatus. 
[23] Item si christianus a iudeo pignus suum absolverit ita, quod usuras non persolverit, 
si easdem usuras infra mensem non dederit, illis usuris accrescant usure. 
[24] Item nullum in domo iudei volumus hospitari. 
[25] Item si iudeus super possessiones aut literas magnatum terre pecuniam mutuaverit 
et hoc per suas literas et sigillum probaverit, nos iudeo possessiones assignabimus 
obligatas et ei eas contra violenciam defendemus. 
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[26] Item si aliquis vel aliqua puerum iudei abduxerit, ut fur volumus condempnetur. 
[27] Item si iudeus receptum a christiano pignus per spacium anni tenuerit, si pignoris 
valor mutuatam non excesserit, iudeus iudici suo pignus demonstrabit et postea 
vendendi habeat libertatem.